

No. of Printed Pages : 5

MEDS-044

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT (PGDUPDL)
Term-End Examination**

June, 2021

**MEDS-044 : MONITORING AND EVALUATION OF
PROJECTS AND PROGRAMMES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What do you understand by project appraisal ?
Describe any *two* techniques of project appraisal. 5, 15
2. Discuss various phases of project management cycle. 20

P. T. O.

[2]

MEDS-044

3. Differentiate between Monitoring and Evaluation. Discuss in detail the participatory monitoring and evaluation approach. 10, 10
4. What is the need for programme planning in the context of urban development ? Discuss the principles of programme planning. 10, 10
5. Explain different rating errors. Discuss, how can you overcome the errors in rating scale. 10, 10
6. What is meant by the reliability of a measuring instrument ? Discuss any *two* methods of determining the reliability. 5, 15
7. What are the different techniques of qualitative data collection ? Discuss any *one* in detail. 5, 15
8. How are the measures of central tendency different from the measures of dispersion ? Write in detail about any *one* measure of dispersion. 5, 15

[3]

MEDS-044

MEDS-044

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा (पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम. ई. डी. एस.-044 : परियोजनाओं तथा कार्यक्रमों का

नियंत्रण एवं आकलन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. परियोजना मूल्यांकन (project appraisal) से आप क्या समझते हैं ? परियोजना मूल्यांकन की किन्हीं दो तकनीकों का वर्णन कीजिए।

5, 15

P. T. O.

[4]

MEDS-044

2. परियोजना प्रबंधन चक्र के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।
- 20
3. नियंत्रण (Monitoring) एवं आकलन (Evaluation) में अन्तर स्पष्ट कीजिए। सहभागी नियंत्रण एवं मूल्यांकन दृष्टिकोण की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 10, 10
4. शहरी विकास के सन्दर्भ में कार्यक्रम नियोजन की आवश्यकता क्या है ? कार्यक्रम नियोजन के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
- 10, 10
5. विभिन्न रेटिंग त्रुटियों (rating errors) की व्याख्या कीजिए। रेटिंग पैमाने में त्रुटियों को आप किस तरह काबू कर सकते हैं ?
- 10, 10
6. मापन उपकरण की विश्वसनीयता से क्या तात्पर्य है ? विश्वसनीयता को निर्धारित करने की किन्हीं दो विधियों की चर्चा कीजिए।
- 5, 15

[5]

MEDS-044

7. गुणात्मक डाटा एकत्रित करने की विभिन्न पद्धतियाँ कौन-सी हैं ? उनमें से किसी एक पर विस्तार से चर्चा कीजिए। 5, 15
8. केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप, बिखराव की माप से किस प्रकार भिन्न है ? किसी एक बिखराव की माप के बारे में विस्तार से लिखिए। 5, 15

MEDS-044